
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33381  5Quinta-feira, 25 DE MAIO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº. 22, de 15 de 
março de 1994, e alterações posteriores;
Considerando o disposto no Decreto nº. 2.115, de 23 de abril de 
1997, que regulamenta o Processo de promoção da Polícia Civil 
do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº 
2017/210319;
Considerando o Parecer nº. 162/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Promoção Funcional, por antiguidade e 
merecimento, relativa aos anos de 2016 e 2017, aos servidores 
integrantes do Grupo Polícia Civil, código GEP-700, relacionados 
no anexo único deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DEMAIO DE 2017.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

ANEXO ÚNICO
RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS PROMOVIDOS

ANO 2016

CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “A” - GEP – PC – 701.1 PARA CLASSE “B” - GEP 
– PC – 701.2
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
DANIELLE SILVA DE SOUZA
ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO
GOLDEMBERG GONZAGA DO NASCIMENTO SOUZA
JOSE DIAS BEZERRA 
CRITÉRIO DE MERECIMENTO
LUIZ PAULO GALRÃO FILHO
ROBERTO GOMES NETO 
FERNANDO BEZERRA LIMA
JOSE HUMBERTO DE MELO JUNIOR 
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
GLAUCO NASCIMENTO DA SILVA 
THOMAZ HORTA LESBAUPIN 
FERNANDO DE SOUZA ROCHA
VINICIUS SOUSA DIAS 
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP – PC – 701.2 PARA CLASSE “C” - GEP 
– PC – 701.3
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
JANE MATOS DE ARAUJO
WELLINGTON CRISTÓVÃO GUEDES ARAUJO
IVAN NAZARENO COELHO PINTO
CRITÉRIO DE MERECIMENTO
HEITOR DE ARAUJO PINTO 
MARCIO AUGUSTO TORK DA SILVA
LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER
JOSE LUIZ FLEXA ALVES
SILVIO BIRRO DUARTY NETO
ELIELZA MENEZES BRAGA 
NAZARE DO SOCORRO DA SILVA CARDOSO 
ROSALINA DE MORAES ARRAES
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “C” - GEP – PC – 701.3  PARA CLASSE “D” - GEP 
– PC – 701.4
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
JOSE ODON MUNIZ DE ARAUJO
CRITÉRIO DE MERECIMENTO  
LUCINDA ZÉLIA LIMA ANTUNES 
RELAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS PROMOVIDOS
ANO 2017
CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “A” - GEP – PC – 701.1 PARA CLASSE “B” - GEP 
– PC – 701.2
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MARCIA MARIA DE SOUZA RABELO
FABIO VELOSO DE CASTRO
LUIZ ROBERTO NICACIO DA SILVA
LINDOVAL FERREIRA BORGES

JOSE CONCEIÇÃO CORREA
ELIAS JORGE DE CARVALHO FRANCÊS
ANTONIO JOSE DE SOUZA LIMA
GILVANDRO DA CRUZ BARBOSA
ANNA SHIRLENE FALCÃO MODESTO
MARCO ANTONIO PITMAN MACHADO
MARIA REGINA CARDOSO RODRIGUES
VINICIOS FLORENCIO DA COSTA
SAMUELSON YOITI IGAKI
REINALDO MARQUES JUNIOR
RONALDO LOPES DE OLIVEIRA
SINELIO FERREIRA DE MENEZES FILHO
CLOVIS CESAR REIS BUENO
MARCOS AUGUSTO FERREIRA DA CRUZ
MAHENALWA HELENA MELO FURTADO MOREIRA
FELIPE PINHEIRO SCHMIDT
RAPHAEL SILVA DE SOUZA
JOSE CARLOS RODRIGUES DOS SANTOS
MARCUS VINICIUS ALMEIDA CAMARGO
VINICIUS CARDOSO DAS NEVES
BRUNO BRASIL LIMA
FRANCISCO BISMARCK BORGES FILHO
NEWTON BRABO DE OLIVEIRA
ADRIANA SACRAMENTO SILVA
DILERMANDO DANTAS JUNIOR
JOSE LENIO FERREIRA DUARTE
CRITÉRIO DE MERECIMENTO  
HILDENE MORAES FALQUETO 
JANAINA CEDRAN BERGAMINI 
LEINA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA VALENTE
EUCLIDES DOS SANTOS PAZ
ELIETE CRISTINA PINHEIRO ALVES
RAINERO COSTA LUZ
EDGAR HENRIQUE DA CUNHA MONTEIRO
RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA
LUCIANO CUNHA GUIMARÃES
JIVAGO FREITAS FERREIRA
ALINE ADIMA FERREIRA BOAVENTURA 
JOÃO AMARAL DE LIMA JUNIOR
LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO
CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA
LENILDO MENDES DOS SANTOS
ROBERTO SALBE TRAVASSOS DA ROSA
RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO
MARCELO DELGADO DIAS
VALERIO DE OLIVEIRA ALVARENGA
SIMONE FELINTO FRANCA
CLAUDIO FONSECA E GOMES
JOSELMA NUNES  ALVES DE MENEZES
FRANCISCO ARMANDO FERNANDES DE SALES
RAYRTON CARNEIRO SANTOS
IVENS CARVALHO MONTEIRO
CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS VIEIRA
FERNANDO PITTON ALBANESE
MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO
RAPHAEL LOBÃO CECIM
RODRIGO PAGGI
JORGE GILSON DA SILVEIRA CARNEIRO
VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA
TEMMER DA CUNHA KHAYAT
RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO
MAURICIO DE MENEZES PIRES
JOÃO RICARDO DE SOUZA INACIO
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR
PATRICIO PONTES NETO
VICTOR COSTA LIMA LEAL
MARCOS MILEO BRASIL
THALITA ROSAL FEITOZA
VANESSA LEE PINTO ARAUJO
THIAGO CARNEIRO RODRIGUES
JULIANA THOME CAVALCANTE DO ROSARIO
VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA
BRUNO FERNANDES DE LIMA
EMERSON DE SOUZA FRANCA
ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES
RICARDO OLIVEIRA DO ROSARIO
ADRIANA CARLA MAGNO BARBOSA
ARTHUR DO ROSARIO BRAGA
GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA
THIAGO JOSE DE MENEZES DIAS
ADRIANA BARROS NORAT
CLAUDILENE SOUZA MAIA
CAIO CARMELLO ROCHA LOBO
CARLOS EDUARDO PAISANI DE MORAES
GLAUCIA NICIA DE OLIVEIRA CRISTO
VINICIUS MEDEIROS SILVA GOMES
THIAGO SANTOS DA SILVA
LUCIVELTON FERREIRA DOS SANTOS

CATEGORIA FUNCIONAL: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLASSE “B” - GEP – PC – 701.2 PARA CLASSE “C” - GEP 
– PC – 701.3
CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MARCOS RAMOS BONFIM
ADAMOR TENORIO PEREIRA JUNIOR
SERGIO MAXIMO DOS SANTOS
RAIMUNDO XAVIER DE SOUZA
EDMAR DONZA DE MIRANDA
CARLOS ALEXANDRE DE MIRANDA
ANTONIO NICOLAU NETO
JOSE ANTONIO CARDOSO DE SOUZA JUNIOR
PAULO CRISTOVAM ABREU DA SILVA
LUIZ ANTONIO FERREIRA
GLAUCO VALENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO
EUGENIA ANDREA REBELO DE ANDRADE TRINDADE
ROSAMALENA DE OLIVEIRA ABREU
JARDEL LUIS CASTRO GUIMARÃES
MARIA DO PERPETUO SOCORRO TUMA PAES
MARCOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS
DEISY NEY RAMOS DE CASTRO LEMOS
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO
ROGERIO LUZ MORAIS
MARIO MARTINS BERMEJO JUNIOR
GEOVANA GONÇALVES DIAS CARNEIRO
SIGVARD PINTO GIRARD
CESAR LUIS ARAUJO NORONHA
MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES
PAULO CEZAR MELO DA SILVA
EDINALDO SILVA DE SOUSA
NILVON MONTEIRO DA COSTA
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA 
CRITÉRIO DE MERECIMENTO 
CARLOS IVAN PINHEIRO DOS SANTOS
CARLOS DANIEL FERNANDES DE CASTRO
SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO
IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS
MARCUS VENICIUS SOCORRO SANTOS DO NASCIMENTO
ROSINARA SANTOS DE ABREU
LUCIANA BICO DA SILVEIRA BICHARA
ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE
NELSON ALVES JUNIOR
JANICE MAIA DE AGUIAR BRITO
BENEDITO MAGNO COELHO COSTA
LENOIR ALVES CAMPOS DA CUNHA
MARCIA CONTENTE BARBOSA
GODOFREDO MARTINS BORGES
SAMUEL ALENCAR DA SILVA
NADIANA CAVALEIRO DE MACEDO RODRIGUES
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO
MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS
JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA
ROSANGELA DA COSTA GOUVEA 
IVONE FERNANDES SHERRING
OCIMAR SOUZA NASCIMENTO
JOSEANA FALCÃO COSTA 
ALDO MACEDO BOTELHO
ANTONIO ROBERTO DE MORAES AZEVEDO
JOSEANGELA CRISTINA COSTA DOS SANTOS
VERA FRANCISCA BATISTA FERREIRA
CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA
MARCIA GORETI MACHADO THOME
ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA E SILVA
ORIVALDO NASCIMENTO PAES BARRETO
JOSE GUILHERME ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO NETO
JOSE CARLOS DE SOUZA MARTINS
ALAN DIONISIO SOUZA LEÃO DE SALES
PAULO RENATO DE LIMA PINTO
CRISTINA DO SOCORRO CAPUCHO PONTES DE SOUZA
MARIA GORETE FARIAS TOURÃO FREITAS
MARCO ANTONIO DUARTE DA FONSECA
ELOI FERNANDES NUNES 
DINILDA FERREIRA DA COSTA FARIAS
WANDERCKLEBSON SILVA VELOSO
ALBERTINO SANTOS FILHO
NELSON DA SILVA NASCIMENTO
CLAUDIA RENATA GUEDES E SILVA
JOSE CASEMIRO BELTRÃO DA SILVA JUNIOR
VICENTE FERREIRA GOMES
MARDNES TIAGO SOUSA RABELO
JOSILEIDE QUADROS ASSAYAG
HERBERT FARIAS JUNIOR
CYNTHIA DE FATIMA DE SOUZA VIANA
FERNANDA DA SILVA PEREIRA 
JOSE ORIMALDO SILVA FARIAS
LUIZ ANTONIO MENDES DE SOUZA
GERMANO GERALDO CARNEIRO DO VALE
MERIAN NAZARE NUNES SABBA
PAULO DAVID CORREA RAIOL


